
	24 – quinta-feira, 01 de Agosto de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
a partir de 07/09/2014. - MaSP: 1103050-9, Lisania Catarina Oliveira 
Beirigo, PEB2 H – adm.01, referente ao 2º quinquênio de exercício, 
a partir de 07/01/2016. - MaSP: 1103050-9, Lisania Catarina Oliveira 
Beirigo, PEB2 H – adm.01, referente ao 3º quinquênio de exercício, a 
partir de 05/01/2021. – Itapagipe, Escola Estadual Alonso de Morais 
Andrade, MaSP: 1085074-1, Joelma Carvalho Barbosa, PEB1 C – 
adm.04, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 16/06/2024. 
- Uberaba, Escola Estadual Miguel Laterza, MaSP 332289-8, Liana 
Trida Sene Zanetti, PEB2 E – adm.03, referente ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 26/01/2020. - Escola Estadual Nossa Senhora da 
Abadia, MaSP: 1110309-0, Teresinha de Fatima Borges Patrocínio, 
EEB2D – adm.02, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
14/12/2020.

 FÉRIAS-PRÊMIO/CONVERSÃO EM ESPÉCIE - ATO Nº 08/2024
 CONVERTE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, nos termos do art. 
117 do ADCT da CE/1989, ao (s) servidor (es): Araxá, Escola Estadual 
Professor Luiz Antônio Correa Oliveira, MaSP 968.033-1, Marcia 
Helena do Prado, PEB4/ IV - N – adm.01, aposentada em 01/02/2022, 
referente ao saldo de 03 meses. - Campos Altos, Escola Estadual Padre 
Clemente de Maleto, MaSP 300.853-9, Clesio José Braga, PEB3/ III - P 
– adm. 02, aposentado em 03/05/2022, referente ao saldo de 07 meses. 
- Fronteira, Escola Estadual João Kopke, MaSP: 968.790-6, Silvana 
Aparecida Santana, PEB3/ III - P – adm.01, aposentada em 08/08/2022, 
referente ao saldo de 03 meses. - Sacramento, Escola Estadual Coronel 
Jose Afonso de Almeida, MaSP: 374.446-3, Salma Silva De Almeida, 
PEB3/ III - P – adm.01, aposentada em 30/08/2021, referente ao saldo 
de 05 meses.

 LOTAÇÃO – ATO Nº 18/2024
 LOTA, nos termos do inciso I, do art. 75 da Lei nº 7109, de 13/10/1977, 
a servidora: Frutal, Escola Estadual Presidente Tancredo Neves, MaSP: 
1096555-6, PEBII-G admissão 3, Marco Antonio Gaioso Queiroz, 
retorno Cessão Prefeitura Municipal de Frutal, a contar de 29/07/2024.

31 1973353 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 97/2024
Retifica Ato nº 46/2018, publicado no “MG” de 06/12/2018 de 
Retificação de Férias-prêmio/concessão, a parte referente à: Araxá, 
Escola Estadual Rotary, MaSP: 379066-4, Angelita Resende Carvalho, 
PEB3 I – adm.02, por alteração da vigência. Onde se lê: a partir de 
23/10/2018. Leia-se: a partir de 04/10/20128.

31 1973354 - 1

SRE de Unaí
 FÉRIAS-PRÊMIO/AFASTAMENTO – ATO Nº 39/2024
 Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do 
§2º do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº 8.656, de 
02/07/2012 ao(s) servidor(es): Unaí: EE “Tancredo de Almeida Neves”, 
MaSP 665.680-5, Jorge Jose dos Santos Luz, adm. 01, PEB3M, por 02 
meses, referente ao 2° quinquênio de exercício, a partir de 01/08/2024.

31 1973041 - 1

SRE de Varginha
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 19-24
Autoriza Afastamento Para Gozo de Férias-Prêmio, nos termos do § 2º 
do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG-SEE nº 8656, de 02-07-2012, 
ao(s) servidor(es): Nepomuceno, S.R.E Adjunção, MaSP 1.205.773-3, 
Ana Neire Botega Alves, PEB II D, Adm. 02, por 01 mês, referente 
ao 1º quinquênio de exercício a partir de 05/08/2024; Varginha, E.E. 
Professor Antônio Domingues Chaves, MaSP 1.099.556-1, Débora 
Pereira Pires Cunha, PEB III H, Adm. 01, por 01 mês, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 05/08/2024.

FÉRIAS-PRÊMIO-CONVERSÃO EM ESPÉCIE – ATO Nº12-24
Converte Férias-Prêmio Em Espécie, nos termos do art. 117, do ADCT 
da CE-1989, do(s) servidor(es): Boa Esperança, MaSP 380.391-3, 
Adriane Aparecida Almeida Pereira, ATB V M, Adm.1, aposentado 
em: 17/01/2023, referente ao saldo de 2 meses; Lambari, MaSP 
800.585-2, Patrícia Ferreira da Silva, PEB I M, Adm.1, aposentado 
em: 07/03/2022, referente ao saldo de 3 meses; Machado, MaSP 
746.904-2, Neylo Pereira de Carvalho, PEB III P, Adm.1, aposentado 
em: 15/06/2021, referente ao saldo de 06 meses; Turvolândia, MaSP 
389.421-9, Sônia de Fátima Marques Domingues, ATB V I, Adm.1, 
aposentado em: 07/08/2020, referente ao saldo de 6 meses; Varginha, 
MaSP 236.358-8, Renilda Maria Gomes Brito, ASB III P, Adm.1, 
aposentado em: 20/03/2024, referente ao saldo de 6 meses; Varginha, 
MaSP 313.330-3, Beatriz Maria Ribeiro Destefani, ASB III O, Adm.1, 
aposentado em: 17/03/2022, referente ao saldo de 6 meses; Varginha, 
MaSP 371.005-0, Marta Souza Silva, ATB IV P, Adm.2, aposentado 
em: 07/02/2022, referente ao saldo de 04 meses.

ABONO DE PERMANÊNCIA - ATO Nº 21-24
Concede Abono de Permanência, nos termos do § 20 do art. 36 da CE- 
1989, do(s) servidor(es): Machado, CESEC DR. Tancredo de Almeida 
Neves, MaSP 961.509-7, José Emílio Piovezani da Cruz, PEB III P, 
Adm. 1, a partir de 02/07/2024 da data do protocolo do requerimento, 
nos termos do Artigo 36 § 1º, Inciso I e § 5º da CE/89 com redação 
pela ECE 104/2020; Varginha, E.E. Professora Selma Bastos, MaSP 
389.418-5, Rubia Aparecida Ricardina Siqueira, ATB V N, Adm. 1, a 
partir de 23/07/2024 da data do protocolo do requerimento, nos termos 
do Artigo 147 do ADCT, acrescentado pela EC Nº 104 de 2020.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
18-24
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos 
termos do § 24 do art. 36 da CE-1989 e artigo 9º da LCE nº 64, de 2002, 
com redação dada pela LCE nº 156, de 2020 do(s) servidor(es): Três 
Corações, E.E. Luiza Gomes Lemos, MaSP 807.078-1, Sílvia Helena 
de Novaes, a partir de 29/07/2024, referente ao PEB IV L, Adm. 1, à 
vista de requerimento de aposentadoria pelo Art. 146, § 4°, § 6°, Inciso 
I, E § 7°, Inciso I, do ADCT da CE/89, acrescentado pela ECE N° 104 
de 2020, com direito à remuneração integral.

AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA – ATO Nº 
09-24
Registra Afastamento Preliminar à Aposentadoria Voluntária, nos 
termos do § 24 do art. 36 da CE-1989 e artigo 9º da LCE nº 64, de 
2002, com redação dada pela LCE nº 156, de 2020 do(s) servidor(es): 
Alfenas, E.E. Samuel Engel, MaSP 457.377-0, Iolanda Aparecida da 
Silva, a partir de 29/07/2024, referente ao PEB I D, Adm. 3, à vista 
de requerimento de aposentadoria pelo Art. 147, § 1º, § 2º, Inciso 
II, e § 3º, Inciso II, do ADCT da CE/89, acrescentado pela Emenda 
Constitucional Estadual nº 104, de 2020, com direito à média das 
remunerações integral.

Eliane dos Reis Dias
Diretora SRE Varginha

31 1972950 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 33-24
Retifica, no ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria referente ao 
servidor: Boa Esperança, Em afastamento preliminar à Aposentadoria, 
MaSP 3901295, Magnória Páscoa, ATB V M, Adm. 1, Ato nº 17/24, 
publicado em 18/07/2024 por motivo de Incorreção no Cargo, onde se 
lê: ATB V L, leia-se: ATB V M.

31 1972951 - 1

SRE Metropolitana A
 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
52/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimento de aposentadoria, pelo Artigo 147, § 2º, Inciso I, e § 
3º, Inciso I, § 5º do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) 
servidor (es); Belo Horizonte, E.E Marechal Deodoro da Fonseca, 
MaSP 389605-7 SANDRA ALVES FERREIRA, a partir de 29/07/2024, 
referente ATBIII-M, cargo 01, com direito à remuneração integral.

 AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA - ATO Nº 
53/2024
 REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
VOLUNTÁRIA, nos termos do § 24 do art. 36 da CE/ 1989, conforme 
requerimentode aposentadoria, pelo Artigo 146, § 6º, Inciso I, e § 7º, 
Inciso I do ADCT, acrescentado pela EC nº 104/2020 do (s) servidor 
(es): Belo Horizonte, E.E. Pero Vaz de Caminha, MaSP 1051711-8, 
LUCIMAR BARBOSA DIAS VILLELA, a partir de 18/07/2024, 
referente ao PEBIII-J, cargo 01, com direito a remuneração integral, 
correspondente à carga horária de 108 h/a.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº 63/2024.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução Conjunta SEPLAG/SEE nº8.656, de 
02/07/2012, c/c Decreto nº43.285, de 23/04/2003, alterado pelo 
art.1º do Decreto nº48.173, de 08/04/2021, ao(s) servidor(es): BELO 
HORIZONTE – EE Adalberto Ferraz, MaSP 1333353-9, Luciano de 
Araujo, ATBIIC, exercendo cargo em comissão SEV, cargo 03, por 
01 mês, ref. ao 2º quinq. de exerc. a partir de 05/08/2024. EE Ana 
de Carvalho Silveira, MaSP 1365959-4, Heloisa Rogeria da Silva, 

PEBIC, cargo 03, por 02 meses, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
12/08/2024. EE Bueno Brandao, MaSP 1052899-0, Patricia Correa da 
Silva, EEBIIG, cargo 01, por 02 meses, ref. aos 3º e 4º quinqs. de exerc. 
a partir de 11/08/2024. CAETÉ – EE Sebastiao Ribeiro de Brito, MaSP 
939259-8, Silvana Auxiliadora Bitencourt Barbosa, PEBIIIN, cargo 01, 
por 01 mês, ref.ao 3º quinq. de exerc. a partir de 02/09/2024. MOEDA 
– EE Sen Melo Viana, MaSP 960215-2, Caio Marcelino da Silva 
Lemos, PEBIP, cargo 01, por 01 mês, ref.ao 4º quinq. de exerc. a partir 
de 05/08/2024.SABARÁ – EE General Carneiro, MaSP 454360-9, 
Ormezinda do Carmo, PEBII, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 2º quinq. de 
exerc. a partir de 02/09/2024.

FÉRIAS PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº64/2024.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos do inciso II§ 1º do art.3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº8.656, de 02/07/2012,”com vistas à aposentadoria”, aos 
servidores: BARÃO DE COCAIS – EE Pe Heitor, MaSP 879839-9, 
Ivane Inacio de Barros, PEBIJ, cargo 01, por 02 meses, ref. aos 3º e 
4º quinqs. de exerc. a partir de 05/08/2024; MaSP 848846-2, Kelly 
Cristina Silva Jeronimo, PEBIIIP, cargo 02, por 01 mês, ref. ao 5º 
quinq. de exerc. a partir de 05/08/2024. BELO HORIZONTE – EE Sto 
Afonso, MaSP 389090-2, Rosangela Soares Vargas Fernandes, PEBIP, 
cargo 02, por 05 meses, ref. aos 3º e 5º quinqs. de exerc. a partir de 
01/08/2024.

FÉRIAS PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº 25/2024.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos do § 
4º do art. 31 da CE/1989, aos servidores: BELO HORIZONTE – EE 
Eng Prado Lopes, MaSP 1019677-2, Nilson Simoes Correa Junior, 
PEBIIC, exercendo cargo em comissão SEIV, cargo 01,ref. ao 2º quinq. 
de exerc. a partir de 23/05/2023. EE Maria de Lourdes de Oliveira, 
MaSP 1131947-2, Tatiana de Cassia de Souza, PEBIID, cargo 03, ref. 
ao 1º quinq. de exerc. a partir de 22/02/2021; MaSP 1131947-2, Tatiana 
de Cassia de Souza, PEBIID, cargo 03, ref. aos 2º e 3º quinqs. de 
exerc. a partir de 18/09/2023, data do requerimento de aproveitamento 
de tempo(3231 dias, período 2007 a 2015) da função 01 designada/
desligada no cargo 03 efetivo/nomeado.EE Tec Ind Prof Fontes, MaSP 
947708-4, Yamna Carlos Alves Nogueira, EEBID, cargo 03, ref. ao 1º 
quinq. de exerc. a partir de 23/11/2021. Inst de Educ de Minas Gerais, 
MaSP 457799-5, Galdina de Jesus Diniz, PEBIP, cargo 01, ref. ao 4º 
quinq. de exerc. a partir de 17/09/2019.

31 1973230 - 1

RETIFICAÇÃO – ATO Nº 74/2024
RETIFICA NO ATO RETIFICAÇÃO DE FÉRIAS PRÊMIO - 
CONCESSÃO a parte referente aos servidores: BELO HORIZONTE 
– EE Cesario Alvim, MaSP 887700-3, Carla Maria Zolini Silva, 
PEBIID, cargo 01, por motivo de correção no texto e a prescrição da LC 
nº173/2020. Atos nº47/2021 e nº 121/2022, publicados em 16/09/2021 
e 08/12/2022. Onde se lê: ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
30/05/2022; leia-se: ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 24/10/2020, 
para acerto funcional.

31 1973216 - 1

SRE Metropolitana C
DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCÍCIO ATO Nº 09/2024
Designa, nos termos do Decreto nº 18073 de 08/09/1976, o(s) servidor (es), devendo entrar em exercício no prazo de até 07(sete) dias a partir da data da publicação:

PARA MASP NOME CARGO ADM ORIGEM
Localidade Cod Escola Estadual Cod. Escola Estadual Localidade

Belo Horizonte 2402 Três Poderes 1232777-1 ELIZETE ASSIS GOMES ATB2D 02 2411 Deputado Manoel Costa Belo Horizonte

31 1973142 - 1

Conselho Estadual de 
Educação - CEE

Presidente: Felipe Michel Santos Araújo Braga

PORTARIA CEE Nº 20, DE 31 DE JULHO DE 2024
Constitui comissão temporária com grupo de trabalho para 
organização e realização da Plenária Itinerante do CEE-MG e do 
Prêmio Heley de Abreu 2024.
O Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições previstas no artigo 54 do Regimento 
Interno,
RESOLVE:
Art. 1º Constituir comissão temporária com grupo de trabalho para 
organização e realização da Plenária Itinerante do CEE-MG e do 
Prêmio Heley de Abreu - edição 2024.
Art. 2º A comissão será composta por:
I - Dirce Efigênia Brito Lopes e Oliveira - conselheira, que presidirá 
a comissão;
II - Girlaine Figueiró Oliveira - conselheira, que será a vice-
presidente da comissão;
III - Anna Carolina Peragallos Corrêa - servidora;
IV - Grazielli Bittencourt de Moura Campos - servidora;
V - Leandro Lucas Ribeiro Rodrigues - servidor;
VI - Lucas Evêncio Soares Dutra - servidor;
VII - Marta Emília Pinto Botelho - servidora;
VIII - Renato Lopes - servidor;
IX - Estagiária de Gestão Pública.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2024.
a) Felipe Michel Santos Araújo Braga 

 Presidente do Conselho Estadual de Educação de Minas Gerais

PARECER Nº 778/CEE/PLENARIO/2024
PROCESSO Nº 1260.01.0091644/2024-55

RELATOR: Gabriel Leite Mendes
APROVADO EM 30.7.2024

Autorização de funcionamento do Instituto Premium - Unidade 
V com os cursos Técnico em Cervejaria, Técnico em Comércio e 
Técnico em Redes de Computadores, no Município de Barbacena.
Conclusão
À vista do exposto, que este Conselho se manifeste favoravelmente 
à autorização de funcionamento do Instituto Premium - Unidade V, 
situado na Rua Presidente Kennedy, 433 - Centro, no Município 
de Barbacena, com os cursos Técnico em Cervejaria e Técnico 
em Redes de Computadores, pelo prazo de 18 (dezoito) meses, e 
Técnico em Comércio, pelo prazo de 12 (doze) meses.
Ficam aprovados os Planos de Curso.

Belo Horizonte, 30 de julho de 2024.
Gabriel Leite Mendes 

Relator
31 1973363 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

Presidente: Frederico Corrêa Lima de Carvalho

CONCESSÃO DE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA
O Presidente da Fundação Educacional Caio Martins, no uso de suas 
atribuições, CONCEDE COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA,nos 
termos do art. 20, II, da Lei Delegada nº 175, de 26/01/2007, alterada 
pelo art. 16 da Lei Delegada nº 182, de 21/01/2011, a servidora Maria 
Cristiane Vieira dos Santos, Masp: 1308967-7, pela remuneração do 
cargo efetivo de Agente Governamental, Nível I, Grau D, acrescida 
de 50% do vencimento do cargo de provimento em comissão DAI -4 
MS1100124, a partir de 31/07/2024. 

Belo Horizonte, de 31 de Julho de 2024. 
Frederico Correa Lima de Carvalho

Presidente
31 1973158 - 1

Universidade do Estado de 
Minas Gerais - Uemg

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

ATO Nº 2280/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA à professora 
JACQUELINE DA SILVA GONCALVES, Masp n° 1049077-9, da 
Faculdade de Educação, enquanto permanecer no exercício da função 
a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, no período de 
01/08/2024 a 01/08/2026.

ATO Nº 2327/2024 REVOGA O ATO nº 1356/2021, publicado em 
19/06/2021, de opção pelo regime de trabalho com Dedicação Exclusiva, 
referente ao professor LAMOUNIER LUCAS PEREIRA JUNIOR, 
Masp n° 1229384-1, da Escola Guignard, a partir de 01/08/2024.

ATO Nº 2328/2024 REGISTRA, a opção pelo REGIME DE 
TRABALHO COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA ao professor 
LAMOUNIER LUCAS PEREIRA JUNIOR, Masp n° 1229384-1, da 
Escola Guignard, enquanto permanecer no exercício da função a que se 
refere o artigo 58 do Decreto nº 46.352/2013, no período de 01/08/2024 
a 31/07/2025.

ATO Nº 2332/2024 REGISTRA, nos termos do artigo 20, caput e 
inciso II da Lei Delegada nº 175 de 26 de janeiro de 2007, a opção 
pela remuneração de seu cargo efetivo, acrescida da gratificação de 
50% (cinquenta por cento) do valor atribuído ao vencimento do cargo 
em comissão DAI-25 UM1100002 que ocupa, à servidora CAMILA 
JARDIM DE MEIRA, Masp: 1092603-8, da Unidade Acadêmica de 
Ibirité, a contar de 26/07/2024.

ATO Nº 2335/2024 REVOGA O ATO nº 2191/2020, publicado em 
01/12/2020, que registrou a opção pelo regime de trabalho com 
Dedicação Exclusiva, a que se refere o artigo 58 do Decreto nº 
46.352/2013, à professora JACQUELINE DA SILVA GONCALVES, 
Masp n° 1049077-9, da Faculdade de Educação, a contar de 
01/08/2024.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

31 1973348 - 1

ATO N.° 2333/2024
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 
GRAU MÉDIO, para regularização da situação funcional, aos servidores abaixo da Unidade Acadêmica de Passos, nos termos do art. 7º do Decreto 
nº 39.032/1997 e do art. 1º do Decreto nº 46.104/2012, conforme homologação publicada em 13/05/2017, pela Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional:

LOCAL CARGO/FUNÇÃO SERVIDOR MASP PERÍODO
UPA de Passos Professor de Ensino Superior FRANK SOARES NEGRAO 1454803-6 01/08/2024 a 31/12/2024
Laboratório de Habilida-
des Salas 5, 6 e 7 Professor de Ensino Superior MARIA INES LEMOS COELHO RIBEIRO 1398077-6 01/08/2024 a 31/12/2024

Laboratório de Bases 
Biológicas: Microscopia Professor de Ensino Superior CHRISTIANE ELIZA MOTTA DUARTE 1495738-5 01/08/2024 a 31/12/2024

ESTHER REGINA DE SOUZA PINHEIRO 1487614-8 01/08/2024 a 31/12/2024
Laboratório PSF Escola Professor de Ensino Superior SANDRA DE SOUZA PEREIRA 0547754-2 01/08/2024 a 31/12/2024

Belo Horizonte, aos 31 de julho de 2024.
Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
31 1973352 - 1

ATO Nº 2329/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, à servidora MIRELE DE SOUZA CASTORINO, Masp 
1367411-4, Técnico Universitário, Nível II, Grau A, Admissão 1, da 
Unidade Acadêmica de João Monlevade, por 15 (quinze) dias, referente 
ao 1º quinquênio de férias prêmio, a partir de 12/08/2024.
ATO Nº 2330/2024 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, à servidora MIRELE DE SOUZA CASTORINO, Masp 
1367411-4, Técnico Universitário, Nível II, Grau A, Admissão 1, da 
Unidade Acadêmica de João Monlevade, por 1 (um) mês, referente ao 
2º quinquênio de férias prêmio, a partir de 02/12/2024.
ATO Nº 2331/2024 RETIFICA o ato nº 2251/2024, publicado em 
17/07/2024, de concessão do 1º Quinquênio de Férias Prêmio, referente 
ao servidor MARCO ANTONIO BARROSO FARIA, Masp nº 
1161632-3, Admissão 4, da Unidade Acadêmica de Ubá, onde se lê: a 
partir de 12/02/2023, leia-se: a partir de 31/10/2022.
ATO Nº 2334/2024 CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 
112, do ADCT da CE/1989, à servidora WÂNIA MARIA DE ARAÚJO, 
Masp nº 1034187-3, Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau C, 
Admissão 3, da Escola de Design, referente ao 5° quinquênio, a partir 
de 13/11/2023.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

31 1973391 - 1

PORTARIA/UEMG Nº 120, DE 31 DE JULHO DE 2024
Altera a Portaria/UEMG nº 043, de 24 de março de 2023, que Institui 
a Comissão Permanente para Acompanhamento das Ações Afirmativas 
da Pós-Graduação e dá outras providências.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando as disposições 
contidas na Resolução UEMG Nº 578, de 28 de outubro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º. O Art. 2º da Portaria/UEMG nº 043, de 24 de março de 2023, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão Permanente para 
Acompanhamento das Ações Afirmativas da Pós-Graduação, a que 
diz respeito o artigo 17 da Resolução CONUN/UEMG Nº 578, de 
28 de outubro de 2022, os seguintes membros, sob a presidência do 
primeiro:
I - José Eustáquio de Brito, MASP 1228845-2, representante docente;
II - Santuza Amorim da Silva, MASP 0269068-3, representante 
docente;
III - Luiz Alberto Bavaresco de Naveda, MASP 1034323-4, 
representante docente;

IV - Ana Carolina Petri Gonçalves, Matrícula 241100019, representante 
discente;
V - Ana Paula Medeiros Teixeira dos Santos, Matrícula 01-98399, 
representante discente;
VI - Eliane Baltazar da Costa, Matrícula 21-48500, representante 
discente;
VII - Adriana do Carmo Silva Rocha Couto, MASP 1565689-5, 
representante da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação.
§ 1º - Os mandatos dos membros docentes serão de dois anos, 
permitidas reconduções.
§ 2º - Os mandatos dos membros discentes serão de um ano, permitidas 
reconduções.
§ 3º - O representante indicado pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação poderá ser substituído a qualquer tempo.”
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 31 de julho de 2024.

Lavínia Rosa Rodrigues
Reitora

31 1973359 - 1

Universidade Estadual de 
Montes Claros - Unimontes

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

 ATO Nº 560 – DIRETORIA CCH – UNIMONTES/2024 A Diretora 
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Estadual de 
Montes Claros - UNIMONTES, Professora CLAUDIANA APARECIDA 
LEAL DE ARAUJO, e o(a) Chefe do Departamento de Métodos e 
Técnicas Educacionais, Professor(a) Eliana de Freitas Soares, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 020 – Reitora em 
Exercício/2021, de 04 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial 
do Estado de Minas Gerais de 05 de fevereiro de 2021, RETIFICAM 
NO ATO Nº 433 – DIRETORIA CCSA – UNIMONTES/2024 
de Convocação de Professor de Educação Superior, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 10/02/2024, referente à 
servidor(a): Masp 15891344 - Cássio de Almeida Lima; onde se lê: 
PARA O PERÍODO DE 01/03/2024 A 31/07/2024, leia-se: PARA O 
PERÍODO DE 01/03/2024 A 31/12/2024.

31 1973395 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202408010158160124.

x16530530
Realce


